
РЕШЕНИЕ № 048/06/105-160/2021

 

«04» марта 2021 года                                                                                  г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 04.03.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 04.03.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по модернизации
теплотрассы в с.Хмелинец Задонского района (реестровый номер
<...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 26.02.2021 поступила жалоба ООО «Джули»
на положения документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст. 105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте



рассмотрения жалобы, не направил своих представителей для
участия в заседании Комиссии по рассмотрению жалобы.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком в составе аукционной
документации проектно-сметная документация размещена не в
полном объеме.

Заказчик не согласен с жалобой заявителя, представил письменные
возражения.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, заслушав мнение
представителей заказчика, а также проведя внеплановую проверку в
соответствии со ст.99 Закона о контрактной системе и на основании
Приказа Липецкого УФАС России от 02.03.2021 № 95, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 6 362 333,46
руб.

Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что в составе аукционной
документации не размещена в полном объеме проектная
документация, что является нарушением Закона о контрактной
системе, Комиссия Липецкого УФАС России признает его
необоснованным, ввиду следующего

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, документация об электронном аукционе должна
содержать, помимо прочего, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, в
описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, должна



содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

В соответствии с п.8 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства должна содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является, в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом
является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

Как было  установлено, что объектом закупки является выполнение
работ по модернизации теплотрассы в с.Хмелинец Задонского
района, что подтверждается размещенным на сайте единой
информационной системы локально-сметный расчет, что также не
противоречит требованиям ст.33 Закона о контрактной системе.

Как установлено, и следует из пояснений заказчика, на сайте единой
информационной системы локально-сметный расчет размещен в
полном объеме.

При этом, представители заказчика пояснили, что модернизация
объекта – это комплекс мероприятий по усовершенствованию
объекта, внедрению новых систем и сетей, которые сделают его
современным, и осуществляются в связи с тем, что объект устарел. В
данном случае будут заменены исправные элементы для
усовершенствования и эффективности системы.

Таким образом, разработка проектной документации в данном
случае не является обязательным условием.

Руководствуясь ст.99, ч.8 ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного



органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Джули» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по модернизации
теплотрассы в с.Хмелинец Задонского района (реестровый номер
<...> ) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


